

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 231

उत्तर देने की तारीख 30 नवम्बर, 2021

9 अग्रहायण, 1943 (शक)

खेलों में भाग लेने के लिए युवाओं को प्रोत्साहित करना

231. श्री रवि किशन :

श्री सुधीर गुप्ता :

श्री रविन्दर कुशवाहा :

श्री संजय सदाशिवराव मांडलिक :

श्री मनोज तिवारी :

श्री श्रीरंग आप्पा बारणे :

श्री बिद्यत बरन महतो :

श्री प्रतापराव जाधव :

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) सरकार द्वारा खेलों के क्षेत्र में अंतरराष्ट्रीय स्तर पर भारत की भागीदारी बढ़ाने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं/ उठाए जा रहे हैं;

(ख) क्या सरकार का यह मत है कि खेलों में भागीदारी बढ़ाने से भारत ओलंपिक खेलों सहित अंतरराष्ट्रीय स्तर पर खेल प्रतिस्पर्धाओं में बेहतर प्रदर्शन कर सकता है;

(ग) यदि हां, तो सरकार द्वारा इस संबंध में क्या प्रयास किए जा रहे हैं;

(घ) क्या सरकार युवाओं को प्रोत्साहित कर खेलों में उनकी भागीदारी बढ़ाने के लिए नए खेल स्टेडियम और खेल परिसर निर्मित करने की आवश्यकता पर विचार कर रही है और यदि हां, तो विशेषकर उत्तर-पूर्वी दिल्ली के निर्वाचन-क्षेत्र सहित तत्संबंधी राज्य/ संघ-राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;

(ङ) सरकार द्वारा खेलों में युवाओं की भागीदारी बढ़ाने और खिलाड़ियों को लाभ/ सुविधाएं प्रदान करने के लिए कौन-कौन सी योजनाएं कार्यान्वित की जा ही हैं तथा तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(च) इस संबंध में राज्यों की क्या भूमिका है ?

उत्तर

युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(श्री अनुराग सिंह ठाकुर)

(क) अंतरराष्ट्रीय खेल स्पर्धाओं में प्रतिभागिता के लिए भारतीय खिलाड़ियों और टीमों की तैयारी एक सतत प्रक्रिया है, जिसके लिए युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय तथा भारतीय खेल प्राधिकरण (साई) की विभिन्न स्कीमों के माध्यम से सहायता प्रदान की जाती है ।

केंद्रीय सरकार खिलाड़ियों को अंतरराष्ट्रीय खेल स्पर्धाओं में प्रतिभागिता के लिए सक्षम बनाने और उनके पदक जीतने की संभावनाओं को बढ़ाने के लिए उनके प्रशिक्षण, विदेशी एक्सपोजर और प्रतियोगिताओं के लिए उन्हें राष्ट्रीय खेल परिसंघों (एनएसएफ) के माध्यम से सहायता प्रदान कर रही है। इसके अतिरिक्त, उत्कृष्ट खिलाड़ियों के कस्टमाइज्ड प्रशिक्षण के लिए टारगेट ओलंपिक पोडियम स्कीम (टीओपीएस) के तहत सहायता प्रदान की जाती है। इसके अलावा, खेलों में व्यापक जन सहभागिता और उत्कृष्टता के संवर्धन के युग्मित उद्देश्यों की पूर्ति के लिए खेलो इंडिया कार्यक्रम शुरू किया गया है। साई की खेल संवर्धन स्कीमों अर्थात् 23 राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्रों (एनसीओई), 67 साई प्रशिक्षण केंद्र (एसटीसी), 29 एसटीसी के विस्तार केंद्र और 69 स्कूलों, देशज खेलों तथा राष्ट्रीय खेल प्रतिभा प्रतियोगिता के तहत अपनाए गए मार्शल आर्ट केंद्रों और अखाड़ों के माध्यम से अभिज्ञात प्रतिभावान खिलाड़ियों की प्रतिभा पहचान की जाती है और उन्हें तैयार किया जाता है।

(ख) और (ग) : जी हां। जैसा कि उपर्युक्त भाग (क) में उल्लेख किया गया है सरकार भारतीय खिलाड़ियों और टीमों को तैयार करने के लिए विभिन्न स्कीमों अर्थात् राष्ट्रीय खेल परिसंघों को सहायता की स्कीम, टीओपीएस, खेलो इंडिया स्कीम और साई की स्कीमों कार्यान्वित कर रही है ताकि वे अधिक संख्या में प्रतिभागिता करके ओलंपिक खेलो सहित अंतरराष्ट्रीय स्तर पर खेल प्रतियोगिताओं में बेहतर प्रदर्शन कर सकें।

(घ) खेल अवसंरचना में सुधार एक सतत प्रक्रिया है। खेलो इंडिया स्कीम के तहत राज्यों और संघ राज्यक्षेत्रों में खेल अवसंरचना के निर्माण, विकास और उन्नयन संबंधी परियोजनाओं के लिए सहायता दी जा रही है। अभी तक खेलो इंडिया स्कीम के तहत देश के विभिन्न राज्यों/ संघ राज्यक्षेत्रों में 267 परियोजनाएं, जिनमें दिल्ली में 8 परियोजनाएं शामिल हैं, संस्वीकृत की गई हैं।

(ङ) और (च) : खेल राज्य का विषय होने के कारण खेलों में युवाओं की भागीदारी बढ़ाने और अपेक्षित खेल सुविधाएं प्रदान करने सहित खेलों के संवर्धन और विकास का मुख्य उत्तरदायित्व राज्यों/ संघ राज्यक्षेत्रों की सरकारों का होता है। तथापि, केंद्र सरकार राज्य सरकारों के प्रयासों की पूर्ति करती है। राज्य सरकारों के प्रयासों में सहयोग करने के लिए यह मंत्रालय देशभर में साई के माध्यम से विभिन्न आयु समूहों में प्रतिभावान खिलाड़ियों की पहचान करने और उन्हें राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय स्तर पर उत्कृष्ट प्रदर्शन करने के योग्य बनाने के लिए उन्हें प्रशिक्षित करने के लिए विभिन्न खेल संवर्धन स्कीमों कार्यान्वित कर रहा है। चयनित प्रशिक्षुओं को स्कीम के अनुमोदित मानकों के अनुसार विशेषज्ञ कोचों, खेल उपकरण, भोजन और आवास, खेल किट, प्रतियोगिता एक्सपोजर, शैक्षिक व्यय, चिकित्सा/ बीमा तथा वृत्तिका के रूप में सहायता प्रदान की जाती है।
